
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 120 del 16/11/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1114 

 Del 24/01/2013
 
 

OGGETTO: Attivazione linee ADSL per uffici e laboratori plessi scolastici “A. Angiulli e S.N. 
De Bellis” Affidamento. 

 
Il RESPONSABILE  

 
Premesso: 

 che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo  “Angiulli – De Bellis”,  con nota 
prot. n. 589/A 20 del 1.10.2012, acquisita al protocollo Generale dell’Ente prot. n. 17187 in 
data 2.10.2012, ha comunicato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca (MIUR) disattivava entro il 20 ottobre 2012 le linee ADSL, pagate dallo stesso 
MIUR, presso le sedi scolastiche “A. Angiulli” di via Poerio n.31 e presso la Scuola 
Secondaria di I° “S. N. De Bellis”, sita in via A. Moro n.54; 

che, nella medesima nota, il Dirigente Scolastico ha richiesto l’attivazione delle 
linee ADSL, essendo le stesse indispensabili per il lavoro quotidiano degli uffici e per il 
funzionamento dei laboratori multimediali presenti in entrambi i plessi scolastici ed 
essendo le linee telefoniche intestate all’Amministrazione Comunale; 

visto l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n.95 , convertito dalla Legge 7 agosto 2012 
n.135, che al fine di ridurre la spesa per l’acquisto di beni e servizi e per la trasparenza 
delle procedure precisa che per la telefonia fissa e mobile è necessario utilizzare le 
convenzioni Consip ovvero le altre centrali di committenza pubbliche esistenti, se a prezzi 
più ridotti; 

visto che, data l’urgenza di provvedere a quanto richiesto, è stato consultato il sito 
della Consip “Acquistoinretepa.it” ed è stato chiesto, per le vie brevi, alla Società Wind 
Telecomunicazioni S.p.a. apposito preventivo di spesa;   

vista la scheda di dettaglio proposta dal portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione, acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 20592 del 19/11/2012, che può 
essere riassunta nel seguente modo: 

• ADSL da 7 mega in download e 384 kbps mega in upload; 
• Costo di attivazione della linea: 50 €; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



• Contributo di attivazione 90 € una tantum; 
• Canone aggiuntivo 10,72 €/mese e il contributo di cessazione ADSL di 60,00 

€ una tantum; 
e che prevede un Canone mensile di € 30,00; 

visto il preventivo di spesa, trasmesso dalla società WIND Telecomunicazioni 
S.p.a., acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.18636 in data 19/10/2012, da cui si 
evince che, per l’attivazione di “ADSL TUTTOINCLUSO” comprendente: 

• Internet accesso ADSL 8 Mega in download e 512 kbps mega in upload 
• Traffico verso le numerazioni fisse illimitato 
• 200 minuti al mese verso i cellulari inclusi 
• Linea dati inclusa 

 la Società chiede un Canone mensile di € 39,98 IVA esclusa; 
considerato che l’offerta Consip andrebbe a sommare il costo mensile di € 30,00 

più il costo di attivazione delle linea € 50,00, il contributo di attivazione di € 90,00 una 
tantum, il canone aggiuntivo di € 10,72 al mese e contributo di cessazione ADSL di € 
60,00 una tantum agli attuali costi già sostenuti per le utenze, invece l’offerta della Società 
WIND Telecomunicazioni S.p.a. va ad inglobare i costi delle attuali, assorbendone sia i 
costi fissi (canone) che di quelli variabili (traffico) e che l’offerta Consip prevede il costo 
una tantum di € 50,00 e una velocità minore (7 megabit) in download a fronte di 0 costi 
una tantum  e una velocità di 8 megabit dell’offerta della Società WIND Telecomunicazioni 
S.p.a. 
 considerato che, dal raffronto delle proposte, risulta più conveniente l’offerta 
presentata dalla Società WIND Telecomunicazioni S.p.a., viene stabilito di affidare alla 
stessa l’attivazione di “ADSL TUTTOINCLUSO” comprendente quanto su specificato per 
un Canone mensile di € 39,98 IVA esclusa, per un totale complessivo annuo di € 580,08; 

visto il comma 4 dell’art. 6 – adozioni provvedimenti – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30/11/2006, esecutiva ai sensi di legge; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
in considerazione di quanto sopra esposto: 
1. DI PRENDERE ATTO dei preventivi di spesa, trasmessi dalla Consip e dalla società 

WIND Telecomunicazioni S.p.a., da cui si evince che risulta più conveniente l’offerta 
presentata dalla Società WIND Telecomunicazioni S.p.a. in quanto per l’attivazione di 
“ASDL 8 Mega in download e 512 Kbps mega in upload” la Società chiede un canone 
mensile di € 39,95 oltre IVA, per un totale complessivo annuo di € 580,08, IVA 
compresa;  

2. DI AFFIDARE alla predetta Società, per l’anno 2012/2013, l’attivazione di quanto 
indicato al precedente punto 1); 

3. DI STABILIRE che l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente 
“Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 

4. DI IMPEGNARE la somma occorrente per garantire il servizio, con imputazione di:  
 

� € 96,68 sul Cap. 592.03, epigrafato: “Gestione Scuole Elementari: spese 
telefoniche” del corrente Bilancio 2012; 

�  €. 580,08 sull’intervento 1.04.02.03 (cap. 592/3) del bilancio pluriennale 
2012/2014, anno 2013;  

� € 96,68 sul Cap. 618/3, epigrafato: “Gestione Scuole Medie: spese telefoniche” 
del corrente Bilancio 2012; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



� €. 580,08 sull’intervento 1.04.03.03 (cap. 618/3) del bilancio pluriennale 
2012/2014, anno 2013;  

5. DI DARE ATTO che la ditta affidataria dei lavori: 
• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

6. DI STABILIRE che i pagamenti in favore della WIND Telecomunicazioni S.p.a. 
avverranno senz’altra formalità, su presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile del Servizio; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

Eseguita revisione finale     

        Il Redattore 
     Antonia Tauro 
 
 Il Responsabile del II Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/11/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni pluriennali 23 e 24/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.82 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 25 gennaio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




